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РАЙОННАЯ ДУМА

КИЛЬМЕЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ


6 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
27.02.2024










№ 1/5
пгт Кильмезь

Отчет о результатах работы контрольно-счетной комиссии Кильмезского района за 2023 год
В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6 – ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», с частью 2 статьи 20 «Положения о контрольно-счетной комиссии Кильмезского района», утвержденного решением Кильмезской районной Думы Кировской области от 28.02.2022 № 1/4 и  планом работы Кильмезской районной Думы на 2024 год, заслушав информацию председателя Контрольно-счетной комиссии Кильмезского района А.Ф. Шарафутдинову, Кильмезская районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о результатах работы КСК Кильмезского района за 2023 год согласно приложению.

2. Подлежит опубликованию на официальном сайте Кильмезской районной Думы в информационно – телекоммуникационной сети Интернет (www.kilmezraiduma.ru) и обнародованию в порядке, установленном Уставом муниципального образования Кильмезского муниципального района Кировской области.
Заместитель председателя 

Кильмезской районной Думы


                    Д.Т. Фатыхов
Глава Кильмезского района




          А.Г. Коршунов

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено решением

Кильмезской районной Думы

от 27.02.2024 № 1/5
Отчет

о результатах работы контрольно-счетной комиссии Кильмезского района за 2023 год.

Контрольно-счетная комиссия Кильмезского района осуществляла свою деятельность в 2023 году в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования, бюджетным кодексом Российской Федерации и планом работы контрольно-счетной комиссии на 2023 год. 

Деятельность контрольно-счетной комиссии в 2023 году была направлена на выявление, устранение и предупреждение финансовых нарушений при использовании бюджетных средств. 

За 2023 год проведено всего 45 контрольных, экспертно-аналитических мероприятий и экспертиз, в том числе 3 совместных с контрольно-счетной палатой Кировской области. Охвачено проверками 18 объектов: 13 органов местного самоуправления, 5 казенных учреждений. При этом выявлено 136 нарушений. Нарушения финансового характера не выявлены.

Акты проверок и заключения   направлены: в районную Думу, в сельские и поселковую Думы, в администрацию района, в проверяемые учреждения по запросу в прокуратуру, в МО МВД, 

В рамках экспертно-аналитической работы за формированием и исполнением бюджета Кильмезского района в районную Думу и Думы поселений подготовлены и представлены заключения:

1) на годовой отчет об исполнении бюджета Кильмезского района и на бюджеты поселений за 2022 год;  

2) на ежеквартальные отчеты об исполнении бюджета Кильмезского района и городского поселения за 2023 год;

3) на проекты по внесению изменений в решение о районном бюджете за 2023 год; 

4) заключение на проект бюджета Кильмезского района на 2024 год;

5) заключения на проект бюджета сельских поселений и городского поселения на 2024 год.

Контрольно-ревизионная деятельность.

За 2023 год проведено 3 контрольных мероприятия, охвачено проверками 9 учреждений.  По итогам которых было направлено 8 представлений:
I. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Кильмезском районе на 2019-2025 годы» за 2021-2022 годы и истекший период 2023 года.
На объекте проверки: Муниципальное казённое учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» 

Мероприятие, направленное на развитие системы образования детей в сфере культуры и искусства, выявление и поддержка юных дарований в проверяемом периоде осуществлялись в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Кильмезского района на 2019-2025 годы». Освоено бюджетных средств 5180,5тыс. рублей. Детской школой искусства приобретены музыкальные инструменты – это рояль, пианино 2 штуки, баяны, балалайки, гитары и другие музыкальные инструменты, из оборудования: это - столы, стулья, шкафы, мольберты, софиты, из материалов приобретены чучела, муляжи, изделия из гипса. Также приобретены книги по музыкальным предметам, изобразительного искусства. Музыкальные инструменты, оборудование и материалы приняты к учету в соответствии с требованиями Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» и используются в работе.

По результатам проверки выявлены следующие нарушения:

1.
В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ проверкой установлено оплата по 4 муниципальным контрактам произведена с нарушением срока. Что могло послужить основанием для предъявления требования об уплате неустойки и дополнительно возникших, в связи с этим расходов районного бюджета по его исполнению. 

       В ходе анализа причин, вызвавших такую задержку, было установлено, что по 3 муниципальным контрактам изначально оплата произведена в сроки, в связи с указанием неверных данных в платежном поручении наименование получателя был произведен возврат денежных средств банком и оплата уже произведена с нарушением срока 7 дней.

    По 1 муниципальному контракту при ограниченных сроках оплаты - товар поставщиком был поставлен по муниципальному контракту в разные даты, что и послужило направление кассовой заявки в Министерство культуры Кировской области после приемки товара в течении 6 рабочих дней.

Претензии подрядчиком не предъявлялись.

2. В нарушении ст.46 Инструкции №157н Единый план счетов бухгалтерского учета – на все приобретенные музыкальные инструменты, оборудование и материалы присвоены один инвентарный номер на один вид основного средства, состоящий из нескольких единиц.
3.  В нарушении статьи 7 Трудового Кодекса РФ в проверяемом периоде 2 работника учреждения работают на две ставки.

Пояснение на представление представлено. Все нарушения и недостатки учреждением устранены.
II. Проверка использования средств местного бюджета, направленных на обеспечение пожарной безопасности в 2021-2022 годах и истекший период 2023 года.
На объекте проверки: МПО Вихаревского сельского поселения, МПО Моторского сельского поселения, МПО Рыбно – Ватажского сельского поселения, ЕДДС администрации Кильмезского района.

         Проверены бюджетные средства, направленные на обеспечение пожарной безопасности. Проверены документы, подтверждающие плановые и фактические объёмы финансирования, нормативные правовые акты, регламентирующие операции с бюджетными средствами, платёжные и иные первичные документы, отражающие получение и расходование средств, использование имущества, выполнение мероприятий, бухгалтерская, финансовая и иная отчётность и документация.
       Фактически в МПО работают 4 человека по трудовым договорам. Это водитель пожарной команды-начальник    – 1 человек, водитель пожарной команды – 3 человека. Средний возраст составляет    работников МПО Моторки - 57лет, МПО Вихарево- 51год, МПО Р. Ватага – 62 года. Область нормативного обслуживания муниципальной пожарной охраны Вихаревского сельского поселения 7 населенных пунктов, численность населения проживающих в поселении на 01.05.2023 года 516 человек , МПО Моторского сельского поселения 7 населенных пунктов, численность населения проживающих в поселении на 01.05.2023 года 585 человек, МПО Рыбно – Ватажского сельского поселения 7 населенных пунктов, численность населения проживающих в поселении   на 01.05.2023 года 978 человек. Ежедневное круглосуточное дежурство осуществляется одним сотрудником. При возникновении пожара и в случае выезда МПО на тушение пожара вызывается второй работник. По данным Отделения надзорной деятельности и профилактической работы Кильмезского района, за проверяемый период с 01.01.2021 по 30.04.2023г на территории Вихаревского сельского поселения произошло 4 пожара, на территории Моторского сельского поселения произошло 6 пожаров, на территории Рыбно-Ватажского сельского поселения произошло 8 пожаров. 
          Также работники МПО выезжают на пожары за пределами поселения, согласно расписанию выездов.

                     ЕДДС администрации Кильмезского района.

      Штатная численность ЕДДС составляет 6 единиц в том числе:

- старший диспетчер- 1 единица,

- диспетчер - 5 единиц.         

          В проверяемом периоде замещены 5 ставок сотрудников ЕДДС, 

1 ставка является вакантной на протяжении всего проверяемого периода. 
Функции старшего диспетчера возложены на специалиста по делам ГО и ЧС администрации района. Среднемесячная заработная плата работников ЕДДС – 18490,0 рублей.

          Одной из основных задач ЕДДС является организация реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях) поступающих по всем имеющимся видам и каналам связи, в том числе через систему-112 и контроля результатов реагирования.

           При проведении анализа оперативных сводок по обращениям граждан и организаций в ЕДДС установлено следующее:

Количество обращений в ЕДДС за период с 20.05.2022 по 16.08.2023, 7539 вызовов. В том числе на номер 112 - 6562 обращений или 87,0 % от общего количества обращений, на местный номер 977 обращений или 13% от общего количества обращений. Обращения на номер 112 за проверяемый период в 6,7 раза превышают количество обращения чем на местный номер. 

Статистику обращений за период с 01.01.2021 по 19.05.2022 не выбрать, так как на оборудовании была произведена смена программного обеспечения.
      Эффективность создания и работы службы ЕДДС в области отдельного мероприятия «Эксплуатация и развитие Системы 112» очевидна.

          При проверке ЕДДС администрации Кильмезского района нарушения не выявлены.

          При проверке использования средств местного бюджета, направленных на обеспечение пожарной безопасности в 2021-2022 годах и истекший период 2023 года выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. В нарушении ст.161,162 БК РФ; п.2.п.3 Положение о муниципальной пожарной охране - основные задачи, функции, определенные Положением МПО, практически не выполняются;
2. В нарушение п.14 ч.1 ст.12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» - муниципальные пожарные охраны осуществляют свою деятельность без соответствующей лицензии.

Статистическая отчетность в МПО не ведется;
3. В нарушение п.2.1 раздела 2 «Порядок обеспечения работников вещевым имуществом личного пользования» Положения об обеспечении работников противопожарной службы Кировской области вещевым имуществом и специальной одеждой, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 19.06.2006 №63/145 - работники муниципальной пожарной охраны не укомплектованы вещевым имуществом и специальной одеждой;
4. В нарушении ст.189 ТК РФ - правила внутреннего трудового распорядка для работников МПО к проверке не представлены;
5. В нарушение ст. 23 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.12.2014 года № 835н -  предрейсовые медицинские осмотры водителей автомобилей МПО не проводятся; 
 6. В нарушение п.п. 2.3.5, 2.3.6, 2.3.9 Наставления по технической службе государственной противопожарной службы МВД России», утвержденного приказом Министерства внутренних дел РФ от 24.01.1996 № 34 - в МПО не ведется журнал учета технического обслуживания;
7. В нарушение статьи 179 БК РФ, «Оценка эффективности реализации муниципальной программы», администрациями не предоставлена информация о реализации программы и эффективности использования финансовых средств за 2021,2022 год;
8. В нарушении постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 1995 г. № 594 «О реализации Федерального закона «О поставках продукции для федеральных государственных нужд» - целевой показатель результативности муниципальных программ по снижению количества пожаров не выполнен;
9. В нарушение статьи 57,133 Трудового кодекса РФ на произошедшие изменения определенных сторонами условий трудовых договоров, а именно, размеров оплаты труда работников МПО в проверяемый период, не составлены дополнительные соглашения;
10. В нарушение ст.133, 135 ТК РФ Положения об оплате труда работников муниципальной пожарной охраны, а также трудовые договора, заключенные с работниками, не содержат сведения по начислению месячной заработной платы до минимального размера оплаты труда;
11. В нарушение ст.22 Федерального закона № 44-ФЗ, определение и обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком по закупке ГСМ не подтверждено;
12. В нарушении ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; приказ Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета» -не ведутся карточки количественно-суммового учета материальных ценностей;

13. В нарушении ст. 11 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 г. № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», инвентаризация имущества поселений за 2021,2022 не проводилась;
14. В нарушении ст. 123 ТК РФ, графики отпусков отсутствуют в одном поселении;
15. В нарушение статья 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказ Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета» - путевые листы не оформленные надлежащим образом-нет подписи диспетчера, нет показаний остатка бензина при выезде и возвращении в двух поселениях; 

16. В нарушении ч.3 п.12 приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 года №152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов", согласно которому в заголовочной части путевого листа проставляется штамп юридического лица, владеющего данным транспортным средством на правах собственности ТС -  в путевых листах   штамп отсутствует  в двух поселениях; 

17. В нарушение ст.179 БК РФ - к проверке не представлены Постановления администрации о внесении изменений в программу, к проверке не представлен Паспорт программы с изменениями в двух поселениях;

18. В нарушение ч.4 ст.91 ТК РФ, ч. 4 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», раздела 2 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета, утвержденных приказом Минфина РФ от 30.03.2015 №52н - в Расчетно-платежной ведомости  (ф.0504401), представленных к проверке учреждением, должность(профессия) не соответствует должности указанной в трудовом договоре, штатном расписании, табеля учета рабочего времени за 2021год, с 01.01.2022 по 30.09.2022год в двух поселениях;
В учетной политике учреждения не закреплен способ заполнения расчетно-платежной ведомости.

19. В нарушение  пункта 1 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктов 22,23  Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению"- на бухгалтерском учете в администрации поселений отсутствуют товарно-материальные ценности МПО;
20. В нарушение ст.179 БК РФ - Муниципальной программой приобретение первичных средств пожаротушения не предусмотрено, финансирование запланировано только на содержание пожарной охраны.  Однако Паспортом Программы предусмотрено, что основным мероприятием Программы является: приобретение средств первичного пожаротушения для добровольных пожарных дружин и населенных пунктов.
21.  В нарушение ст.4 Федерального закона от 25.04.2002 №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» страхование ОСАГО не оформлялось в одном поселении;

22. В нарушении ст.9 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» нет страховании жизни работников МПО в двух поселениях;

23. В нарушении Ст. 299 ГК РФ; Постановление Правительства РФ от 05.01.1998 №3 «О порядке закрепления и использования находящихся в федеральной собственности административных зданий, строений и нежилых помещений»; муниципальные правовые акты  регулирующие  организацию учета и ведения реестра муниципального имущества - здание гаража не зарегистрировано, также не оформлен земельный участок под зданием гаража в одном поселении;

24.  В нарушении статьи 72, 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 3, 15 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в договоре отсутствуют  сроки выполнения и оплаты выполненных работ в одном поселении;

25.  В нарушении статьи 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - товарная накладная отсутствует в одном поселении. 

          Пояснения на представления представлены. Нарушения и недостатки учреждениями частично устранены.
          III. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2022 году и истекшем периоде 2023 года на проведение ремонта в зданиях государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений.

На объекте проверки: 
МКОУ ООШ д. Зимник, Кильмезского района, Кировской области;
МКОУ СОШ д. Рыбная Ватага, Кильмезского района, Кировской области;
МКОУ ООШ д.Большой Порек, Кильмезского района, Кировской области;
Управление образования Администрации Кильмезского района, Кировской области (Кильмезское РУО).

МКОУ ООШ д. Зимник произведен ремонт спортивного зала, объём бюджетных ассигнований составил 1214,5 рублей в т.ч. средства областного бюджета 989,8 тыс. рублей (81,5%), средства местного бюджета 224,7 тыс.  рублей (18,5%).
Произведен капитальный ремонт потолка, стен, пола. Произведена замена окон. Установлены защитные щиты.

МКОУ СОШ д. Рыбная Ватага, произведена замена окон, объём бюджетных ассигнований составил 1226,1 тыс. рублей ремонт проведен за счет средств местного бюджета. 

По отдельному мероприятию «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» объём средств составил 303,1 тыс. рублей, в т.ч. средства с областного бюджета составляет 300,0 тыс. рублей (99%), средства местного бюджета составляет 3,1 тыс. рублей (1%).
По данной выделенной субсидии в кабинетах «Точка роста» кабинеты физики, химии, биологии проведен косметический ремонт, приобретена новая мебель.

МКОУ ООШ д. Большой Порек, произведен ремонт системы отопления, объём бюджетных ассигнований составил 1277,6 тыс. рублей в т.ч. финансирование из областного бюджета составило 1264,7 тыс. рублей (99%) и средства местного бюджета составили 12,9 тыс. рублей (1%). 

По отдельному мероприятию «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» объём средств составил 303,1тыс. рублей, в т.ч. средства с областного бюджета составляет 300,0 тыс. рублей (99%), средства местного бюджета составляет 3,1тыс. рублей (1%).
По данной выделенной субсидии в кабинетах «Точка роста» кабинеты физики, химии, биологии проведен косметический ремонт, приобретена новая мебель.

Управление образования Администрации Кильмезского района,
 Проверены документы, обосновывающие выделение и подтверждающие использование бюджетных средств, платежные и иные первичные документы, направленных на ремонт муниципальных общеобразовательных учреждений в рамках государственной программы Кировской области «Развитие образования» 
       Проверке подлежали следующие подведомственные учреждения района:
       МКДОУ детский сад «Солнышко» пгт Кильмезь Кильмезского района Кировской области с объемом ресурсного обеспечения в сумме 3677,7 тыс. руб., в том числе: областной бюджет в сумме 3640,8 тыс. руб., местный бюджет в сумме 36,9 тыс. руб. В 2022 году проведен капитальный ремонт системы электроснабжения, в 2023 году проведен частичный капитальный ремонт системы отопления;

       МКОУ ДО ДДТ пгт Кильмезь Кильмезского района Кировской области с объемом ресурсного обеспечения в сумме 222,5 тыс. руб., в том числе: областной бюджет в сумме 220,2 тыс. руб., местный бюджет в сумме 2,3 тыс. руб., произведен монтаж ограждения территории; 

       МБОУ МУК пгт Кильмезь Кильмезского района Кировской области с объемом ресурсного обеспечения в сумме 727,3 тыс. руб., в том числе: областной бюджет в сумме 720,0 тыс. руб., местный бюджет в сумме 7,3 тыс. руб. на момент проверки на 01.10.2023г. работы не проводились.

В  Программе «Развитие образования» предусмотрено  мероприятия по подготовке образовательного пространства  и создание центров образования  естественно – научной и технологической  направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта  «Современная школа» национального проекта «Образование» с объемом ресурсного обеспечения в сумме 1212,4 тыс. руб., в том числе: областной бюджет в сумме 1200,0 тыс. рублей(99%), местный бюджет в сумме 12,4 тыс. руб.(1%). 
Участниками мероприятия являются четыре муниципальных учреждения:
 МКОУ ООШ д.Большой Порек Кильмезского района Кировской области с объемом ресурсного обеспечения в сумме 303,10 тыс. руб., в том числе: областной бюджет в сумме 300,00 тыс. руб., местный бюджет в сумме 3,10 тыс. руб.; 
МКОУ ООШ д.Малая Кильмезь Кильмезского района Кировской области с объемом ресурсного обеспечения в сумме 303,10 тыс. руб., в том числе: областной бюджет в сумме 300,00 тыс. руб., местный бюджет в сумме 3,10 тыс. руб.; 
МКОУ СОШ д.Рыбная Ватага Кильмезского района Кировской области с объемом ресурсного обеспечения в сумме 303,10 тыс. руб., в том числе: областной бюджет в сумме 300,00 тыс. руб., местный бюджет в сумме 3,10 тыс. руб.; 
МКОУ Пестеревская СОШ д.Надежда Кильмезского района Кировской области с объемом ресурсного обеспечения в сумме 303,10 тыс. руб., в том числе: областной бюджет в сумме 300,00 тыс. руб., местный бюджет в сумме 3,10 тыс. руб.

         Во всех учебных учреждениях отремонтированы кабинеты «Точка роста» физики, химии, биологии. Поставлена новая мебель.
         При проверке законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2022 году и истекшем периоде 2023 года на проведение ремонта в зданиях государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений и выявлены следующие нарушения:

1. В нарушении ст. 179 БК РФ - муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, утверждены позднее срока;
2. В нарушении ст. 179 БК РФ - целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы за 2022г.  не утверждены постановлением;
3. В нарушение ч. 3 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ о контрактной системе - не проведена экспертиза выполненных подрядчиками работ по двум контрактам;
4. В нарушение ст. 2, ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ - отсутствуют сертификаты соответствия на материалы, используемые при выполнении работ, технические паспорта или другие документы, удостоверяющие качество материалов, конструкций и деталей по двум контрактам;
5. В нарушение ст. 52 Градостроительного кодекса РФ - не заполнен общий журнал работ, отсутствуют акты освидетельствования скрытых работ в одном учреждении;
6. В нарушение статьи 72 БК РФ, в нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ - подрядчик нарушил срок выполнения работ по контракту на 25 дней. 

7. В нарушение статьи 72 БК РФ, в нарушение пункта 13.1 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Закона о контрактной системе –просрочена оплата подрядчику по 2 контрактам за выполненные работы, с риском потерь бюджета при подаче претензии подрядчиком по причине несвоевременного поступления средств из областного бюджета.

8. В нарушение пункта 13.1 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Закона о контрактной системе - нарушены сроки оплаты по одиннадцати договорам «Точка роста» на 3,7,8,9,15,18,23 дней, по причине несвоевременного поступления средств из областного бюджета.

9. В нарушение статьи 72 БК РФ статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ – в одном договоре на поставку товара отсутствуют сроки оплаты выполненных работ.
10. В нарушение Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом МФ РФ от 13.06.1995 № 49 - не проведена инвентаризация материальных ценностей за 2022 год во всех муниципальных учреждениях.
11. В нарушении Приказа Минфина РФ от 13.10.2003 N 91н (ред. от 24.12.2010) "Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств") - инвентарные карточки не заполнены должным образом.
                                  Экспертно-аналитическая работа.

В 2023 году в рамках экспертно-аналитической работы была проведено 32 мероприятий – внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов района и поселений за 2022 год,   внешняя проверка  квартальных отчетов об исполнении бюджета за 2023 год, внешняя проверка проектов  бюджетов района и поселений на 2024 год.

По итогам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов за 2022 год контрольно-счетная комиссия отмечает:

Общая сумма недоимки по району в консолидированный бюджет возросла за 2022 год на 210,3 тыс. руб. (18,4%) в сравнении 2021годом и составила 1354,9 тыс. рублей.

- увеличение недоимки в муниципальный бюджет района по налоговым доходам на 68,7 тыс. рублей или на 13,8%;

       - увеличение недоимки в бюджеты поселений по налоговым доходам на 141,6 тыс. рублей или на 21,9 %;

Основным доходным источником, по которому допущена недоимка, является налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, где сумма задолженности составляет 471,9 тыс. рублей или 83,1 % от общей суммы недоимки. 
Отмечено увеличение недоимки по налогу на доходы физических лиц недоимка в бюджет муниципального района составила 468,9 тыс. рублей или 10,5 % от общей недоимки.

Наблюдается снижение просроченной задолженности по аренде земли и имущества за 2022 год составило 165,5 тыс. рублей по сравнению с задолженностью на 01.01.2022 года. 
За 2022 год направлено 359 претензий и исковых заявлений в суд на 340,7 тыс. рублей. В результате претензионно-исковой работы поступило арендной платы и пени 137,8 тыс. рублей (40,4%).
         Остаток   средств дорожного фонда, по состоянию на 01.01.2023 года составил 144,2 тыс. рублей, наблюдается снижение на 173,7 тыс. рублей, или на 54,6%, чем по состоянию на 01.01.2022 года.
   По итогам внешней проверки отчетов об исполнении бюджета района за 9 месяцев 2023 года контрольно-счетная комиссия отмечает:

- увеличение задолженности по арендной плате за землю за 2023 год на 235,1 тыс. рублей или на 19,2% в сравнении с аналогичным периодом 2022года, и задолженность на 01.10.2023года составила 1225,9 тыс. рублей;

- увеличение просроченной задолженности по арендной плате за имущество и землю на 467,2 тыс. рублей или на 61,9% в сравнении с аналогичным периодом 2022года и на 01.10.2023 года составило 1222,1 тыс. рублей, в том числе по земле увеличение на 471,2 тыс. рублей или 65,4%,  в свое время наблюдается снижение просроченной задолженности  по арендной плате за имущество на 4,1 тыс. рублей или на 11,9%;

 За 9 месяцев 2023 направлено 142 претензий и исковых заявлений в суд на 176,7 тыс. рублей. В результате претензионно-исковой работы поступило арендной платы и пени 66,1 тыс. рублей (37,4%).
За 9 месяцев 2023 года проведено 8 заседаний межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и обеспечению налоговых доходов. В рамках урегулирования задолженности по налоговым и неналоговым доходам на заседания комиссии были приглашены 54 должника. Общая сумма погашенных долгов за 9 месяцев 2023 года по приглашенным должникам, явившимся и не явившимся на заседания комиссии, составила 4423,3 тыс. рублей или 70 % от их задолженности.
Общая сумма недоимки по району в консолидированный бюджет возросла за 2023 год на 1926,0 тыс. руб. (в 2,5 раза) в сравнении 2022 годом и составила за 9 месяцев 2023 года 2609,0 тыс. рублей.

На 01.10.2023г недоимка по муниципальному бюджету района составила 1815,6 тыс. рублей, это недоимка по налогу, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, где сумма задолженности составляет 1350,4 тыс. рублей или 74,4 % от общей суммы недоимки, НДФЛ составляет 426,3 тыс. рублей (23,5%).

Недоимка в бюджеты поселений составила 793,4 тыс. рублей, налог на имущество физических лиц (51%), земельный налог с физических лиц (21,9%), НДФЛ (26,9%).

Муниципальный долг района на 01.10.2023 года отсутствует.

        По результатам анализа освоения средств дорожного фонда, по поселениям, анализ проведен по данным фин. управления на 01.01.2024г. 

        Рыбно-Ватажское поселение из 1038,9 тыс. рублей по плану освоение 479,1 тыс. рублей (46,1%), Большепорекское поселение из 409,9 тыс. рублей по плану освоение 223,3 тыс. рублей (54,5%), Малокильмезкое поселение из 375,0 тыс. рублей освоение составляет 249,3 тыс. рублей (66,5%).  

        Остатки дорожного фонда на 01.01.2024г. сформированы с учетом поступления доходов сверх плана по акцизам и составляет 2448,2 тыс. рублей.  (Р.Ватажское поселение 663,5 тыс. рублей, Селинское 313,3 тыс. рублей, пгт. Кильмезь 260,0 тыс. рублей, Чернушское поселение 226,5 тыс. рублей, Порекское поселение 216,5 тыс. рублей, Дамаскинское поселение 210,1 тыс. рублей).
                   Проведение экспертиз проектов законодательных и иных

 нормативных правовых актов.


В рамках
проведения экспертиз проектов законодательных и иных нормативных правовых актов в 2023 году было выполнено 4 заключения на проект по внесению изменений в бюджет на 2023 год Кильмезского района. 

В заключении в 2024 году будет продолжена контрольная работа по проверке эффективности расходов:

         Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на организацию дополнительного образования, выявление и поддержку одаренных детей, а также на реализацию регионального проекта «Развитие региональной системы дополнительного образования детей в Кировской области»,  в 2022-2023 годах и истекшем периоде 2024 года совместно с КСП, совместно с КСП; 

         Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию государственной программы Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»  за 2022-2023 годы и истекший период 2024 года,  совместно с КСП;

          Проверка законности и эффективности использования субсидий местным бюджетам из областного бюджета на капитальный ремонт, ремонт и восстановление  изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий, устройство защитных слоев с устранением деформаций и повреждений покрытий автомобильных дорог общего пользования местного значения за 2023 год и истекший период 2024 года, совместно с КСП.
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